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Přijměte naše srdečné 
pozvání na Setkání 
Čermných.
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Vážení čtenáři, dostává se vám do rukou letošní tře-
tí číslo Hornočermenského zpravodaje. V  minulém 
jsem vám slíbila, že vás budu podrobněji informovat 
o  opravách obecních cest. Abychom mohli opravit 
cesty v  rozsahu, který jsme si naplánovali, požáda-
li jsme Českou spořitelnu o  poskytnutí úvěru ve výši 
4 000 000,– Kč. Banka nám čerpání úvěru schválila 
s  velice výhodnou úrokovou sazbou. Současně jsme 
oslovili 4 firmy, které se zabývají stavbami silnic. Obe-
slali jsme je výzvou  na opravy obecních komunikací 
v rozsahu dle položkového rozpočtu, který byl součástí 
přílohy.  Od 3 firem jsme dostali cenovou nabídku. Byly 
to – STRABAG a.s., JD Dlouhý s.r.o., EUROVIA CS, 
a.s.. Nejvýhodnější nabídku nám zaslala firma Strabac. 
Budou se opravovat tyto cesty: v  Sebranicích, „hor-
ní“ stará cesta, cesta kolem bývalého „pečováku“, ces-
ta kolem řadovek, část cesty do Báje, část cesty kolem 
křížku, cesta od dětského domova za okály, cesta před 
okály a cesta od Betlachů. Cena se bude pohybovat ko-
lem 3 500 000,– Kč.  Už nyní, v rámci objízdné trasy, 
je hotová stará cesta kolem jídelny. Obec si též nechala 
osadit obrubníky od křižovatky u  Krčmy po cestu ke 
koupališti, asfaltový koberec před hasičárnou a některé 
krátké úseky, které navazovaly na nájezdy, které zhoto-
vovala firma Eurovia v rámci rekonstrukce silnice. Ces-
ty budou opraveny v termínu 2. 6. 2014 – 31. 8. 2014. 
Jak můžeme očekávat, čeká nás opět léto plné techniky 
a chaosu. Pevně věřím, že případné zmatky budete rádi 
tolerovat, protože odměnou nám budou opravené ko-
munikace téměř po celé obci. Až budu mít k dispozici 
harmonogram prací, budu vás informovat.  Krajnice se 
budou dosypávat frezingem. Jestli si budete chtít udělat 
nájezdy  na pozemek z „balené“, budou to práce, které 
si budete hradit ze svého.

Silnice byla 20. 5. 2014 zkolaudována, slíbené svodi-
dlo u opěrné zdi je v řešení. Byla jsem ujištěna, že bude.

Probíhá zateplení a výměna oken školy a školky, též 
začala stavba rozhledny.  Tyto akce by měly být dokon-
čeny o prázdninách.

Závěrem jsem si nechala několik poznámek ohledně 
zakázky „revitalizace zeleně na místním hřbitově“. Ves-
nice se rozdělila na dva tábory. Jednomu se to líbí, dru-
hému ne. Mnozí lidé mají obavu ze stromů, které jsou 
umístěny blízko hrobů a  blízko hřbitovní zdi. Musím 
říct, že projekt a realizaci zhotovila firma Jan Vavřín–
ARS Litomyšl, která se zabývá projektovou a realizač-

ní činností zahrad od r. 1992. Má bohaté zkušenosti 
s  takovými realizacemi. Kořeny dřevin, které jsou na 
hřbitově vysázeny, byly opatřeny speciální folií, aby se 
zabránilo prostupu kořenů. I použité druhy dřevin jsou 
určeny k parkovým úpravám, které vyžadují malý pro-
stor. Na hřbitově nedošlo jenom k osázení zeleně, ale 
také k prořezávce stávajících lip. Firma Stapos zhotovila 
oplocení a pohodlné kaskádovité schodiště podél hřbi-
tovní zdi. S podobnými schody se počítá i v prostřední 
uličce, kde zároveň bude umístěn symbol křesťanství. 
Tento prostor je zatím ohraničen alejí sakur. Doufej-
me, že příští rok sežene obec dostatek finančních pro-
středků, aby se tento záměr uskutečnil. Výhledově se na 
hřbitově počítá s  chodníkem v hlavní uličce, opravou 
márnice, rozptylovou loučkou, kolumbáriem, doopra-
vou hřbitovní zdi a bránou. Ale vše má svůj čas. Plně 
doufám, že emoce kolem této zakázky postupně utich-
nou a lidé naopak ocení krásu tohoto pietního místa. 

Mnoho krásných jarních dní přeje
Hana Motlová, starostka

Úvodník aktuálního čísla jsem chtěl věnovat další 
ze svých myšlenek. Dění posledních týdnů ale můj 
záměr zhatilo. Daleko důležitější je nyní zmínit 
dvě velké změny. Celkem pravidelně se setkávám 
s  lidmi, kteří ještě nezaznamenali, že Zpravodaj 
Horní Čermná vychází vždy jednou za dva měsíce, 
vždy na konci každého lichého měsíce. 

Druhá změna je ale daleko zásadnějšího rázu.  
A týká se Kroniky. Doposud redakce při přání li-
dem zveřejňovala jméno, příjmení a věk oslavenců. 
Po prostudování zákona č.101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, jsme zjistili, že toto naše konání je 
protizákonné, pokud nemáme váš osobní písemný 
souhlas. Věnujte tedy prosím pozornost našemu 
upozornění na straně 11. Máte-li zájem být v Kro-
nice i nadále zmiňováni, přijďte prosím na obecní 
úřad, kde vám poradí s vyplněním kratičkého for-
muláře. 

Samozřejmě budeme rádi za vaše podněty či 
články ke zveřejnění. Vše můžete zasílat na hczpra-
vodaj@centrum.cz. 

Užijte si první opravdu slunečné dny. Věřím, že 
většinu z nás nabijí tolik potřebnou životní energií. 

Radek Šilar
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V sobotu 17. 5. 2014 proběhla v Čechách dosti atypic-
ká akce „Ukliďme Česko“. Jedná se o uklízecí den, je-
hož základ pochází z  celosvětově úspěšného projektu 
„Let‘s Do It!“. Cílem akce bylo nejen uklidit naše okolí, 
ale i ve společné věci zaangažovat různé zájmové sku-
piny lidí (školy, firmy, státní správu i jednotlivce) a me-
diálně zviditelnit dlouhodobě neřešenou problematiku 
černých skládek. 

V  Horní Čermné byla akce uchycena trochu jinak. 
Na katastrálním území Horní Čermné nebyla dopo-
sud ohlášena žádná černá skládka. Místní organizá-
toři Eugenie Dřímalová a Radek Šilar tedy akci pojali 
jako úklid celého katastru obce. Katastr byl rozdělen 
na třináct dílů a ty byly přiděleny jednotlivým dobro-
volnickým skupinám (ČČK, SDH Horní Čermná, SDH 
Nepomuky, zastupitelé obce, Dětský domov, Mateřská 
škola, Základní škola, Vítězslav Lux a přátelé, pracovní-
ci obecního úřadu, MS Horní Čermná). 

Celý katastr obce Horní Čermná byl tedy během zmí-
něné soboty vyčištěn. Celkem bylo sesbíráno neskuteč-
ných 127kg odpadu. Byly nalezeny auto-plasty, PET la-
hve, sklenice, pleny, vápno atd. Bohužel jsme se setkali 
s několika malými černými skládkami. Vše bylo pocti-
vě sesbíráno a  uklizeno. Hlavní problémy byly kolem 
silnice od Výprachtic přes Nepomuky k  Lanškrounu 
a u Fógláku. 

Někteří dobrovolníci se prošli potokem, někteří sko-
čili odvážně do rybníku Fóglák a  dosti z  nich chodi-
lo celé odpoledne v dešti, zdraví nezdraví. Všem pat-
ří velké poděkování. Je vidět, že celá akce byla velice 
smysluplná. Vyčistit Horní Čermnou od 127 kilogramů 

odpadu povalujícího se jen tak na zemi, tomu se říká 
DOBRÝ SKUTEK. 

Děkujeme organizátorům akce „Ukliďme Česko“ 
a všem místním dobrovolníkům. 

Nyní si jen přát čisté okolí, než zpětně vše uklízet.
Za místní dobrovolníky, Radek Šilar
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Rozhovor
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„Heslo závodu – Pochopíš až 
v cíli – znělo jako velká výzva!“
Série závodu Spartan Race odstar-
tovala v  dubnu v  maďarském ly-
žařském středisku Eplény. Jedná se 
o překážkový běh na určitou vzdá-
lenost s  obtížnými úkoly, během 
kterých člověk překonává sám sebe. 
Tohoto závodu se zúčastnili i  tři 
odvážní z  Horní Čermné. Spartan 
Race Sprint absolvovali Lukáš Le-
šikar, Michal Sudík a  Radek Šilar 
a nyní se s námi podělí o své postře-
hy a zážitky.

Jak jste se o tomto závodě dozvě-
děli?
Lukáš: O  závodě jsem se dozvěděl 
náhodou na facebookové stránce 
hasičů z Chrášťan. Zjistil jsem si, co 
je to za závod, kdy a kde se koná le-
tošní ročník. Pak už jsem jen sháněl 
nějaké lidi, co by se mnou jeli.
Michal, Radek: A  my jsme se pak 
jen přidali.
Michal: I když já jsem byl původně 
proti tomu, že bych tam vůbec jel.
Proč jsi byl proti tomu nápadu?
Michal: Když jsem si pustil videa na 
internetu, prostě jsem si říkal, že to 
nemůžu zvládnout.
V  čem je ten závod tak náročný? 
Popište ho prosím čtenářům.
Radek: Spartan Race je dost oje-
dinělý závod. Jedná se vlastně o co 
nejrychlejší překonání určité vzdá-
lenosti s tím, že po cestě je rozmís-
těno hned několik ne zrovna jedno-
duchých překážek.
Lukáš: Tento závod byl sprint. Bě-
želo se cca 7 km a na trati bylo ně-
kolik překážek. Začalo to výběhem 
sjezdovky a  pokračovalo přeskoky 
bariér, podlézáním v  blátě, hodem 

oštěpem...
Radek: A  za nesplněný úkol byl 
trest. Třicet tzv. angličáků, což je 
dřep, klik, výskok s  rukama nad 
hlavou.
Michal: Myslím, že je zajímavý 
v  tom, že donutí člověka posunout 
své vlastní hranice, zkusit něco jiné-
ho, nového.
Jaké další překážky se na trase vy-
skytovaly?
Radek: Podlézání ostnatého drá-
tu a  přeskakování ohně byly jedny 
z  nejjednodušších. U  nošení pytlů 
s  pískem na zádech z  kopce dolů 
a  zase zpět jsem si sáhnul dost na 
dno.
Michal: Hod oštěpem na terč byl asi 
nejtěžší.
Lukáš: Samotný hod oštěpem není 
až zas tak těžký, ale když netrefíte, 
tak musíte dělat 30 angličáku a to už 
těžké je.
Jako překážku osobně považujete 
za nejtěžší?
Lukáš: Nejtěžší překážkou je lenost. 
Radek: Nejtěžší bylo překonání 
sama sebe. 
Michal: Donutit se.

Na internetových stránkách Spar-
tan Race jsem se dočetla, že mo-
hou soutěžit týmy nebo jednotliv-
ci. Vy jste soutěžili každý sám za 
sebe nebo jako jeden tým?
Lukáš: My běželi jako jednotlivci.
Michal: Bohužel nám k  vytvoření 
týmu chyběl jeden člověk.
Radek: Ve družstvu jsou minimál-
ně čtyři závodníci a  v  celkovém 
hodnocení se počítají čtyři nejlepší 
časy. Výhoda družstva je v tom, že si 
členové mohou vzájemně pomáhat.
Trénovali jste nějak speciálně na 
tento Spartan Sprint v Maďarsku?
Lukáš: Tak nějak jsem to skloubil 
s  přípravou na hasičskou sezonu 
a před závodem jsem si ještě zkusil 
vyběhnout Mariánu a zpět, jestli to 
vůbec udýchám.
Michal: Já cvičil jen s hasiči a občas 
jsem zašel do posilovny.
Radek: Já si dával zabrat na fotba-
lových trénincích. Přidával jsem si 
oproti standardu. Hlavně trénink 
nohou a břicha. Také mi asi trochu 
pomohly i tři hodiny jumpingu. Bo-
hužel mi pak během závodu právě 
chyběly posílené ruce.
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V  minulém čísle Zpravodaje jste 
si mohli přečíst zajímavý článek 
o varhanách obecně i o  těch, které 
jsou v našem kostele. K nim samo-
zřejmě patří i  varhaník a  zpěváci. 
Proto jsem se zeptala našeho varha-
níka, pana Daniela Duška. Nejprve 
tedy něco o něm. Pochází ze starého 
rodu Dušků z č.p.166 – U Vlastimi-
lů. Významným předkem byl  např. 
Karel Dušek, nar. r. 1750, rych-
tář v  Čermné  v  letech 1794–1802 
a 1806–1813, nebo František Dušek, 
nar. r. 1799, písmák, obecní konšel, 
kurátor evangelického sboru, za je-
hož služby byl postaven současný 
kostel v letech 1836–1838.

Daniel Dušek absolvoval dva cykly 
hry na klavír na LŠU v Lanškrouně, 
od roku 1998 pak hru na varhany 
na ZUŠ v  Brně se zaměřením na 
církevní hudbu a od r. 2001 do sou-
časnosti chodí na soukromé hodiny 
k Bc. Kolařové. V r. 2013 se zúčast-
nil tříletého semináře církevní hud-
by evangelické akademie v oborech 
hra na varhany, liturgická varhanní 
hra, liturgický zpěv, řízení sboru 
a další. Varhaníkem v našem kostele 
je od r. 1986 a od r. 1995 je sbormi-
strem zdejšího chrámového sboru. 

Chrámový sbor, zpočátku jen 

v komorním počtu, má dnes 26 čle-
nů, je smíšený a sdružuje amatérské 
zpěváky z  Horní i  Dolní Čermné, 
Mistrovic, ale také z Brna a Prahy, 
kteří zde tráví víkendy a  svátky.  
Sbor pravidelně vystupuje na Hod 
Boží vánoční, velikonoční a  sva-
todušní, na 4. adventní neděli při 
svíčkách, na Velký pátek, atd. Dále 
jej uslyšíme při ekumenických bo-
hoslužbách, křtinách a  různých 
výročích. Mimo bohoslužby sbor 
účinkuje jen výjimečně. Takovou 
událostí byl tříkrálový koncert v  r. 
2013, kdy vystupoval společně se 
sborem z Dolní Čermné.

Sbor zpívá duchovní hudbu. Snaží 
se interpretovat skladby všech údo-
bí, od starých středověkých ano-
nymů, přes bratrské písně, ženevské 
žalmy z  doby renesance, baroka, 
hudbu klasicismu, romantismu, 
až po současnou tvorbu. Převážně 
zpívá v latině, češtině, ale má zkuše-
nost i s jinými jazyky, jako je církev-
ní slovanština nebo němčina.   

Hudba a  zpěv vždy přinášejí li-
dem radost, uvolnění, navozují pří-
jemnou atmosféru. Takový pocit 
má jistě každý, kdo si náš chrámový 
sbor poslechne.

Podle podkladů od Daniela Duška 
zapsala Eva Petříková

Chystáte se ještě na nějaký další 
závod ze série Spartan Race?
Michal: Já si dal na začátku cíl. Když 
závod zvládnu do hodiny a půl, tak 
se přihlásím na delší závod.
Lukáš: V  červnu se chystáme na 
Klínovec, Spartan Super, minimál-
ně 13 km s  min. 21 překážkami. 
A  v  září na Spartan Beast, kde se 
běží min. 20 km s min. 26 překáž-
kami.
Radek: Já si zatím jistý nejsem. 
Chtěl bych zvládnout i delší trať, ale 
trochu se toho děsím.
Lukáš: Když stihneme za jeden rok 
odběhnout všechny tři stupně ob-
tížnosti, tak dostaneme medaili Tri-
fecta. Ta je vlastně spojením všech 
tří medailí a to už málokdo zvládne 
(teda podle počtu účastníků těch 
těžších závodů).
Michal: Pokud byste se chtěl někdo 
přidat, budeme rádi. Chceme vy-
tvořit co největší družstvo.
Jak byste celkově zhodnotili zá-
vod, který jste absolvovali?
Lukáš: Na závod jsem jel, abych po-
znal, jak hluboko si mohu sáhnout. 
Byl to parádní zážitek, ale na dno 
jsem si nesáhl. Takže zkusím novou 
výzvu na delší trati.
Michal: Mně osobně ten závod při-
šel dost jednoduchý. Už jen proto 
jsem si jistý, že se přihlásím na další 
a zároveň delší. A posunu svojí hra-
nici zase o kus dál.
Radek: Na Spartan Race si člověk 
kolikrát sáhne na dno. Jasně. Mně 
se to stalo taky. Ale vůle člověka 
žene dál. Jsem rád, že jsme na závod 
jeli a zvládli ho. Můžu to doporučit 
všem. I  netrénovaným. Ten pocit, 
když člověk protne cíl, ten je neo-
pakovatelný.
Lukáš: Ano, ten pocit v  cíli, když 
doběhnete a  dostanete na krk tu 
medaili, tričko, pivo a  banán je 
k nezaplacení.
Děkuji za rozhovor a přeji hodně sil 

do dalšího překonávání sebe sama
Pavlína Hajzlerová
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23. 4. 2014; 1., 4. a 5. ročník
Letos jsme se rozhodli, že oslavíme Den Země tím, že si 
připomeneme její krásy putováním po Jablonném nad 
Orlicí a jeho okolí. Na tento nápad nás navedl vycház-
kový okruh s názvem „Po stopách mlsného medvěda“, 
což je stezka sestavená z deseti zastávek, které se dají 
projít v libovolném pořadí a je dlouhá přibližně 4,5 km.

Během putování jsme navštívili zajímavá a významná 
místa ve městě a  u  každého stanoviště nás čekala in-
formační tabule s příběhem pro dětské uši i s trochou 
historických údajů pro dospělé. Děti na začátku našeho 
putování obdržely mapu trasy a důležitě do ní v prů-
běhu cesty nahlížely a  plánovaly, co bude následovat. 
Páťáci a čtvrťáci měli ještě u každého zastavení připra-
vený úkol související s  ochranou životního prostředí.  
Prvňáčci měli připraveny úkoly jednoduššího rázu. Ne-
zapomněli jsme ani na zastávku ke konzumaci výborné 
zmrzliny a také jsme si zaskotačili na novém dětském 
hřišti nedaleko náměstí. Patřičně unaveni jsme se vra-
celi autobusem zpět do Horní Čermné. 

Eliška Vaníčková

&�'�	�����	��"	
�	(�)�������
Na pátek 5. 4. 2014 se těšily snad všechny děti z první-
ho stupně. Naše škola se už podruhé zapojila do nej-
většího mezinárodního projektu na podporu dětského 
čtenářství – Noc s Andersenem.

V pondělí přišel dětem dopis od známého psího de-
tektiva Vrťapky. Dozvěděly se, že v pátek je čeká řešení 
několika detektivních případů a že se mají pokusit ob-
léci jako detektivové.

V pátek, kolem páté hodiny, se to ve škole hemžilo 
hned několika detektivy. Všichni si nejdříve prohléd-
li nám už známý strom Pohádkovník, na kterém pro 
tento rok vyrostly názvy knih s detektivní tematikou. 
Rozdělili jsme se do šesti skupin (Sherlock Holmes, 
Dr. Watson, Kalle, Emil, Gilda a Tintin) a hned na začá-
tek rozluštili název naší detektivní kanceláře – U Hor-
nočermenských slídilů.

Každá skupina řešila hned několik detektivních pří-
padů. Za jejich rozluštění dostala část plánku, který ji 
měl dovést k  uvězněnému Duchu školy a  Vrťapkovi. 
Před večeří si děti poslechly příběh Vrťapka a prokle-
tí zubu moudrosti. Poté, co jsme snědli párky, jsme se 
pustili do posledního úkolu. Každá skupina nakreslila 
ilustraci k přečtenému příběhu. Po splnění závěrečné-
ho úkolu dostaly skupinky poslední část plánku a moh-
ly vyrazit na tajemnou cestu po škole.

Zvládli ji všichni, někteří s plánkem a ve dvojici, jiní 
samotní. Po namáhavém odpoledni byli všichni unave-
ni. Na dobrou noc jsme si pustili film Tintinova dob-

rodružství. Poté jsme plní dojmů a  zážitků zalezli do 
spacáků a v tu ránu spali.

Ráno se nám vesele vstávalo. Uklidili jsme třídy a vy-
dali se na snídani, kterou obohatily výborné buchty 
a sušenky našich šikovných maminek a tatínků. Na ces-
tu domů všichni dostali upomínkový list, pohled a pár 
drobností na památku. Domů jsme odcházeli s úsmě-
vem na rtech a plni nových znalostí i zážitků.

Děkuji všem, co se podíleli na přípravě a  průběhu 
Noci s Andersenem, a  doufám, že se příští rok v této 
čarovné noci plné pohádek a duchů sejdeme znovu.

Hana Krátká

�������������������
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Ráno 30. 4. 2014 zaplnili třídy 
1. stupně samí mladí čarodějové 
a mladé čarodějnice. Ve 2. a 3. roč-
níku jsme měli Čarodějný den. Nej-
dříve jsme četli první dvě kapitoly 
z  knihy Malá čarodějnice od Ottf-
rieda Preusslera. Žáci museli bedli-
vě naslouchat, protože měli za úkol 
doplnit text a odpovídat na otázky. 
Pracovali ve smíšených skupinách. 
V  další hodině je čekaly matema-
tické výpočty. Pokud žáci vypočítali 
příklad správně, přiřadili k výsled-
ku písmeno. Z  písmen sestavili ta-
jenky: jména čarodějnic (Hadrni-
ce, Veselice, Mračenice) a  jméno 
ilustrátora knihy (Zdeněk Smeta-
na). Třetí hodinu je čekalo doplňo-
vání textu formou hry „běhavka“. 
V textu se žáci dozvěděli něco málo 
o  historii tzv. Filipojakubské noci 
a sletu čarodějnic – sabathu. A také 
to, jak se lidé této noci chránili před 
zlými silami. Skupiny dostávaly za 
správně vyřešené úkoly omalován-
ky s motivem malé čarodějnice a je-
jího kamaráda havrana Abraxase.

Čtvrtou hodinu si druháčko-
vé zkusili uvařit svůj kouzelnický 

��������	���"�	
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Ráda bych několika větami popsa-
la školní dění. Tedy shrnula to, co 
je u  nás v  základní škole v  tomto 
období aktuální. 29. dubna začaly 
rekonstrukční práce, na které jsme 
se dlouho připravovali. Bylo nutné 
vyklidit půdní prostory a  provést 
generální úklid. Těší nás, že mate-
riál, který už ve škole opravdu po-
třebovat nebudeme, našel své nové 
majitele a  ještě někomu poslouží. 
Areál školy se tedy stal staveništěm, 
což s sebou přináší řadu nezbytných 
bezpečnostních opatření. Nejen ro-
diče žáků docházejících do školní 
družiny, ale i  sportovní veřejnost, 
prosím touto cestou o  trpělivost. 
Doposud obvykle používaný vstup 
nemá dočasně stříšku, cyklisté od-
staví kolo před verandu u hlavního 
vchodu, který je současně k  dis-
pozici rodičům. Věříme, že každý, 
kdo rekonstruoval či stavěl rodinný 
domek, si situaci umí velmi dob-
ře představit a společně se budeme 
těšit na novou hezkou zateplenou 
školu.

Drahuše Tkačíková, ředitelka školy

$���	.	&,	
���/�����0	�����	
��������	
V našem Školním vzdělávacím pro-
gramu máme v měsíci březnu téma 
„Kniha, studnice moudrosti“. Bě-
hem celého týdne jsme si s  dětmi 
povídali o  tom, jak kniha vznikne, 
kdo knihu píše i  o  některých zná-
mých spisovatelích, kteří píší pro 
děti a  o  ilustrátorech. Nechybělo 
i  zaměření na otázky: Jak s  knihou 
zacházíme? Čtou rodiče dětem? Ke 
každé otázce se rozvinula bohatá 
diskuse. Některé děti donesly do 
MŠ svoji oblíbenou knížku, ze které 
jsme si vždy vybranou pohádku 
přečetli. Na závěr týdne jsme do-
mluvili návštěvu naší nové knihov-
ny. Paní Vojtková děti seznámila 
s  tím, jak se knihy vypůjčují. Děti 
měly možnost si obrázkové knížky 
prohlédnout. Pro většinu z nich to 
byla první návštěva. Všechny přislí-
bily, že knihovnu budou navštěvo-
vat. Tak doufejme, že se tak stane 
a že se bude dětem více číst i doma, 
nejenom ve školce. Na závěr bych 
chtěla poděkovat paní knihovnici 
Vojtkové za ochotu a za úklid kní-
žek, který ji po nás čekal.

Za kolektiv MŠ, Frková Eliška
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a  hlavně barevný lektvar ve školní 
kuchyňce. Asi můžeme prozradit, 
že to byly různé druhy pudinků. 
I  když jim vaření a  míchání dalo 
docela zabrat, výsledný pohár chut-
nal všem.

Miroslava Mikulová
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Vážení spoluobčané v H. Čermné,
v říjnu loňského roku byli osloveni 
žáci 1. a 2. třídy ZŠ v Horní Čerm-
né, že bude proveden nábor žáků do 
fotbalového oddílu v  Dolní Čerm-
né. Protože nikdo na naši výzvu ne-
reagoval, znovu se na vás obracím 
a  nabízím možnost pro vaše děti 
v tomto sportu. 
V  Dolní Čermné se přihlásilo 11 
chlapců a  pravidelně se schází 
každé pondělí od 15.00 v tělocvič-
ně ZŠ v Dolní Čermné. 
PROČ HRÁT FOTBAL? 
1) Pohyb dnes chybí většině dětí 
(sledování televize, hraní na počíta-
či atd.)
2) Fotbal je nejrozšířenější hra na 

Vážení čtenáři zpravodaje, jistě si 
ti všímavější všimli, že na hřbito-
vě se něco konečně děje. Dlouho 
plánovaný a  několikrát odkládaný 
projekt na údržbu a  obnovu zele-
ně hřbitova byl letos zahájen. Tedy 
jeho první část. Projekt, který za-
dalo a  schválilo ještě minulé za-
stupitelstvo před 4 roky, je velmi 
rozsáhlý a  finančně náročný. Před 
3 lety byla podána žádost na SFŽP 
(Státní fond životního prostředí). 
Nejprve byl projekt odložen, po-
tom založen do zásobníku projektů. 
Nebyly prostě finance. Vloni se po-
dařilo po několika jednáních pro-
jekt prosadit a  obci byla přiznána 
dotace. Celkové náklady na první 
etapu jsou 970 000 Kč, z toho patří 
pochvala zastupitelstvu, že schválilo 
příspěvek z obecních peněz ve výši 
337 000 Kč. Vzhledem k napjatému 
rozpočtu jsou peníze na hřbitov pro 

světě, dá se hrát, kromě vody, na 
všech površích. Stačí vymezit bran-
ky a mít do čeho kopnout. 
3) Fotbal je kolektivní hra – jedinec 
,ač sebelepší, bez ostatních nic neu-
hraje – vzájemné uznání spoluhrá-
čů. 
4) Hráč se musí naučit znát a dodr-
žovat pravidla hry a chování v ko-
lektivu. 
5) Hráč se naučí radovat z  výhry, 
ale musí i přijmout porážku a uznat 
kvalitu soupeře. 
6) Fotbal v  našich podmínkách je 
stále jeden z  nejlevnějších sportů. 
V našem oddíle si hráči hradí pouze 
obuv a chrániče (ty vydrží více se-
zón). Na ostatních výdajích se po-

někoho ne nezbytné. Ve výběrovém 
řízení byla úspěšná firma ARS, Li-
tomyšl, která také zpracovávala pro-
jekt. Pan Vavřín, který má za sebou 
hodně pěkných výsadeb, bude záru-

������������������������

dílí oddíl. Příprava a  údržba hrací 
plochy, kabiny s  WC, se sprchami, 
možnost přitopit – plyn, topení, 
dresy – jejich praní, pití při zápa-
sech a mnoho dalších věcí k fungo-
vání oddílu. 
Od dubna bude probíhat trénink 
mladší přípravky na fotbalovém 
hřišti. Prosím, zamyslete se nad 
touto nabídkou, a  pokud máte zá-
jem, společně s vaší ratolestí se za-
stavte na tréninku v tělocvičně nebo 
mě kontaktujte na tel.: 733 797 260, 
kde vám odpovím na případné do-
tazy. 

Jan Hampl
předseda fotbalového oddílu 

TJ Dolní Čermná

1����	���2	)�	3�������-��	�))���	
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kou výsadby zeleně podle projektu. 
Ošetřování stromů (ořez) prove-
dou pracovníci firmy pana Haupta 
z  Ústí nad Orlicí. V  rámci obnovy 
zeleně se také upraví chodník na 
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7.–8. 6. 2014 Zuzana Jedličková Bystřec 182 465 642 990
14.–15. 6. 2014 Marie Johnová Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
21.–22. 6. 2014 Vlasta Karásková Letohrad, U Dvora 815 465 620 358
28.–29. 6. 2014 Zdeňka Kobzová Lanškroun, 5.května 2 465 322 897
5.–6. 7. 2014 Milan Kopecký Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
12.–13. 7. 2014 Miroslav Mareš Žamberk, Školská 834 465 613 103
19.–20. 7. 2014 Radka Machková Žamberk, Školská 834 465 613 103
26.–27. 7. 2014 Karel Milota Lanškroun, Svobody 356 465 322 787

6)��)���	�����)�����)	��"�	���	��)�����	
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Každoročně, již od 19. dubna, se ze 
vrat Makařova statku vyhrne stádo 
jalovic na pastvu, která jim jde po 
chudé zimě k duhu. Aby se dobytek 
nerozběhl, je příjezdová cesta uza-
vřena dvěma branami.

A stalo se, že při zavírání dobytka 
zapomněl projíždějící kočí za sebou 
zavřít. Všechny jalovice se hned vy-
hrnuly ven a utíkaly na západ.

Rozběhly  se po sousedních za-
hradách, až narazily na oplocení 

���.	)2�	�)	)���		�������"�9	
Pokud někdo odevzdá tříděný odpad v rámci svozu dům od domu (řádně polepený štítkem s čárovým kódem) 
a při kontrole zjistí, že mu tento kód nebyl načten, má nárok uplatnit reklamaci do 14-ti dní u svozové firmy 
Komunální služby s.r.o. Jablonné nad Orlicí tel.: 465 642 363.
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hřbitově vlevo od vchodu a  hlav-
ně se opraví plot na severní straně 
hřbitova. Součástí projektu je také 
umělecký monument ve tvaru kří-
že, který navrhla Barbora Veselá. 
Tento návrh vybíralo staršovstvo 
evangelického sboru již také na za-
čátku projektu. Doufáme, že toto 
dílo, společně s  opravou márnice 
a  dokončení horní části hřbitova, 
bude pokračovat v příštím roce. Je 
k  tomu zapotřebí „maličkost“. Se-
hnat finanční prostředky, pokud 
možno z jiných zdrojů, než je obec-
ní rozpočet. Celý projekt si můžete 
prohlédnout v  pracovně paní sta-
rostky. 

Petr Šilar, zastupitel obce

u Duškova borku. Když to nešlo na 
západ, obrátily se na východ, utíkaly 
po staré cestě a přes potok k silnici. 
Díky obětavosti některých sousedů 
se podařilo rozběhlé jalovice dostat 
do stáje. Ošetřovatel Čeněk Šilar 
měl z otevřené brány malou radost. 
Mimo toto povyražení má ošetřova-
tel ještě jednu radost. Ve stáji se mu 
usídlily dvě kvočny i s kuřaty, které 
tam i nocují, rozhrabují hnůj a pro-
vádějí kontrolu ve žlabech, když je 
dobytek venku. Tento odchov kuřat 
je velmi levný, co kdyby to i  JZD 
zkusilo místo odchoven?
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:+	*+	Na besedu se dostavilo 36 důchodců. Program 
vyplnil pan František Teichman z  Třešňovce. Loni 
v   červenci  se zúčastnil zájezdu cyklistického oddí-
lu z  Lanškrouna do jihozápadní Anglie, Cornwallu. 
O  tomto zájezdu vyprávěla 13. září paní J. Nováková. 
Nyní jsme uviděli i mnoho obrázků nádherné přírody, 
krásná pobřeží, zálivy s  plážemi, magické keltské ka-
meny, kamenné hrady, města, chrámy, také nejznáměj-
ší místa v Londýně. Obdivovali jsme výkony cyklistů, 
krásnou přírodu, všechny zaujalo  poutavé vyprávění 
pana Teichmana. 
*;+	*+	Besedu navštívilo 48 důchodců. Přednášel pan 
Doubrava z  Králík, přijela s  ním i  manželka a  dcera. 
Až do 16 hodin vyprávěl o své práci. Celkem 31 let se 
plavil na nákladních lodích. Zcestoval celý svět, třikrát 
absolvoval cestu kolem světa. Býval až 9 měsíců mimo 
domov. Byl zaměstnancem Československé námořní 
plavby, zastával funkci ekonoma. Naše lodě vyvážely 
i dovážely zboží, byly pronajímány i  s posádkou. Do-
zvěděli jsme se mnoho zajímavého o  prostorách lodi, 
o organizaci života na palubě, problémech během plav-
by. Posluchači měli hodně otázek, život na moři je pro 
nás velmi zajímavý. 
<=+	*+	Na společné setkání důchodců v Bystřeci se vy-
dalo z Horní Čermné 30 lidí. Sešli se se sousedy z okol-
ních vesnic jako vždy v  hostinci U  Špičáků. K  tanci 
i poslechu hrála hudba Svatebčanka, bystřečtí důchodci 
obstarali bohatou tombolu, pohoštění zajistili majitelé 
hostince. V dobré pohodě zde strávili všichni celé pá-
teční odpoledne. 
:*+	*+	Na tuto besedu přišlo 34 důchodců. Paní Blan-
ka Ježková nás seznámila s finanční situací klubu, po-
drobně rozebrala výdaje i příjmy. Je to záslužná práce, 
vyžaduje pečlivost a přesnost. Dále nám pan Vl. Machá-
ček přečetl své zápisy z kroniky důchodců za první po-
lovinu roku 2013. Připomněl všechny besedy, setkání, 
divadla a zájezdy. Nebylo toho málo. Uvědomili jsme si, 
že je důležité vše řádně zaznamenat. V druhé části be-
sedy byli aktivní všichni. Soutěžily mezi sebou skupiny 
několika lidí. Nejdříve společně hledali v určeném čase 
slova končící na –ř, potom psali slova, která mají aspoň 
pět slabik. Nikdo neopisoval, všichni pracovali naplno. 
Bylo hodně smíchu. Uzavřeli jsme vše heslem: Není dů-
ležité zvítězit, ale zúčastnit se. 
*=+	<+	Besedy se zúčastnilo 42 důchodců. V úvodní 

části proběhlo hudební pásmo s kytarou, v němž byly 
připomenuty oblíbené písně světových válek. Nezapo-
mnělo se ani na vtipy a humorné příběhy. Hlavním bo-
dem programu byla beseda s panem Pecháčkem z Dol-
ní Čermné, který se zabývá chovem nejedovatých hadů 
a exotických zvířat. Několik živých exemplářů přinesl 
pan Pecháček i  na ukázku (hady, ještěrky, chameleo-
na). Posluchači si mohli na ně sáhnout, vzít je do ruky. 
Přesvědčili se, že jsou to milá zvířátka a nezaslouží si, 
abychom se jich štítili a  báli. Vyslechli jsme řadu za-
jímavých příběhů při chovu a předvádění. Pan Pechá-
ček zodpověděl řadu dotazů, byla domluvena společná 
návštěva expozice (po jarních úpravách). Nakonec pan 
Macháček přečetl zápisy z klubové kroniky za měsíce 
červenec až říjen.  
<>+	 <+	 Na besedu přišlo 39 důchodců. Už podruhé 
nám přednášel inženýr Miroslav Mareš. Tentokrát to 
bylo o  tom, jak absolvoval celostátní závod s  názvem 
„24 hodin na Lysé hoře“. Nejdříve nám pan Mareš pro-
mítl snímky nejvyšších hor Moravskoslezských Beskyd 
a pověděl o nich různé zajímavosti. Byl to Radhošť, Ta-
nečnice, Kněhyně, Smrk a Lysá hora. Závodu se zúčast-
nilo 850 lidí, dokončilo jen 350. Soutěžili jednotlivci 
nebo dvojice. Vítězství dosáhl ten, kdo vykonal během 
24 hodin nejvíce výstupů na Lysou horu. M. Mareš ab-
solvoval výstup pětkrát. Závodníci byli před startem 
podrobeni lékařské prohlídce, byli vybaveni čelovkami, 
smeky, holemi, izotermickou folií, museli mít vhodné 
oblečení a obuv. Trať byla dobře značena. Skutečná tep-
lota byla -20 °C až -25 °C, na vrcholu hory však byla 
díky větru pocitová teplota -60 °C, v polovině závodu 
-35 °C. Přednáška byla velmi zajímavá, obdivovali jsme 
výkony závodníků. Trať měřila 11,4 km, byl led a sníh. 
Někteří účastníci měli omrzliny. V poslední části bese-
dy byla ještě dokončena četba z kroniky klubu. 
*=+	:+	Na besedě se sešlo 40 důchodců. V první části 
jsme se zaměřili na hodnocení masopustního poseze-
ní, vyslechli jsme známá výročí, básně i vtipy. Zajímavá 
byla pověst o  lanškrounském vrchním. Byl prý velmi 
krutý a  nesmlouvavý, dal postavit zámek, jeho stavba 
byla provázena požáry a spolky s čertem. V druhé čás-
ti besedy jsme se přesunuli do loutkové scény a zhlédli 
pohádku O  Slunci, kterou sehráli čermenští loutkáři. 
Ocenili jsme práci s  loutkami, hlasové výkony i  režii. 
Máme radost, že se „loutkaření“ v Čermné tak pěkně 
rozběhlo a pro děti bude další výborná zábava.
<>+	:+	Na tuto besedu přišlo 41 důchodců. V první 
části besedy seznámila Věra Dušková přítomné s ukáz-
kami z kroniky obce z let 1996–1998. Připomněli jsme 
si budování školní tělocvičny, opravu fary, povodně 
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v obci, sjezdy rodů a úmrtí významných lidí. V druhé 
části besedy byli všichni podrobeni zkoušení. Soutěžilo 
se v pěti skupinách. Prvním úkolem bylo najít co nej-
více slov s  třemi a  více souhláskami. Vítězná skupina 
našla celkem 51 výrazů. Horší to bylo se čtením, např. 
slova prskl, skrz, akr, vrh, scvrkl, zmrzls, cvrnkl se moc 
dobře nevyslovují. V  následujícím písničkovém ma-
ratónu hledalo zase pět skupin písničky o vodě a víně. 
Družstvo muselo píseň zazpívat, žádná se ale nesměla 
opakovat. Celkem se dostalo na řadu 25 písniček.  Sou-
těžilo se vesele, pobavili jsme se, to je také účel našich 
besed.

Věra Dušková

Tejklová Bohuslava .. 94 let
Marková  Anna ........ 90 let
Šilarová Miluše ......... 90 let
Matějková Božena ... 89 let
Vávrová Anna ........... 89 let
Jansová Zdenka ........ 83 let
Marková Zdenka ...... 81 let
Urbanová Irena ........ 81 let
Dušek Jan .................. 80 let
Zlatá svatba  červen/červenec 2014
Markovi Miloš a Eva
Stříbrná svatba  červen/červenec  2014
Peichlovi Zdeněk a Renáta
Markovi Luboš a Romana

V pátek 2. 5. 2014 zemřel pan Ladislav Šilar ve 
věku 66 let. Rozloučili jsme se s ním 9. 5. 2014 
v obřadní síni na hřbitově v Lanškrouně.
V pondělí 12. 5. 2014 zemřel pan Jaromír Jirásek 
ve věku nedožitých 80 let. Rozloučili jsme se 
s ním 18. 5. 2014 v kostele v Horní Čermné.

��)�������	"��7�����
Ani jsme se nenadáli a skončila sedmá cvičicí sezóna. 
Proto bych chtěla touto cestou poděkovat všem našim 
děvčatům/cvičenkám, které si chodí opravdu v  hoj-
ném počtu každý čtvrtek do sokolovny protáhnout 
svá tělíčka, což nás velice těší. A tak vám chci popřát 
krásné letní dny strávené někde u vody, nebo jen tak 
posedět na zahradě a teplé večery při opékání nějaké 
dobré ňamky.
S heslem „Pohybu zdar“ se zase v říjnu na vás budeme 
těšit.

Za cvičitelky Eva Marešová

Srdečně blahopřejeme těmto občanům naší obce, 
kteří se v červnu a červenci dožívají významného 
životního jubilea:

Jansová Jarmila.. 80 let
Marková Anna .. 75 let
Balcar Karel ....... 70 let
Mareš Kamil ...... 70 let
Šilar Josef ........... 70 let
Turek Václav ...... 70 let
Bartoš Oldřich... 65 let
Hejlová Hana ..... 60 let
Krafek Jan .......... 60 let

Na základě prostudování zákona o  č.101/2000 Sb., 
o ochraně osobních údajů dojde od příštího čísla v Kro-
nice Zpravodaje Horní Čermná k  zásadní změně. Dle 
tohoto zákona o  vás nemůže Zpravodaj bez osobního 
souhlasu zveřejnit žádné detailní údaje krom jména 
a příjmení. Pokud byste byli rádi, kdyby vám Zpravodaj 
přál jako doposud, dostavte se, prosím, na obecní úřad 
a dejte svůj písemný souhlas. Děkujeme za pochopení. 

Vaše redakce
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Ve dnech 4.–6. 7. se bude konat tradiční Setkání 
Čermných. Tentokrát nás srdečně zve starosta obce 
Čermná nad Orlicí pan Bezdíček.
Hlavní program se uskuteční 5. 7. 2014 od 9.00 ve 
sportovním areálu v Malé Čermné.

Soutěžní disciplíny budou:
 » malá kopaná

dvě travnatá hřiště 40x20 m; elévovské branky; 
pravidla futsalu; počet hráčů 5+1; střídání hoke-
jovým způsobem; dvě skupiny každý s každým, 
pak semifinále a finále

 » hasičský útok
dle pravidel požárního sportu s touto úpravou: 2 
hadice „B“ 75 mm a 4 hadice „C“ 52 mm; délka 
min. 19 m.; 2 proudnice průměr výstřikové hu-
bice 13 mm

 » volejbal
 » nohejbal (v trojicích)
 » florbal

tělocvična o délce cca 18 m.; branky 1x0,5 m., 
počet hráčů 3+0; pravidla ČFbÚ, ale bez manti-
nelů; jedna skupina každý s každým

 » kulečníkový biliár
hraje vždy dvojice; jeden hraje biliár se 3 kou-
lemi, druhý se 4 koulemi; 3 stoly o  rozměrech 
210x105 cm; každý s každým na 15 náběhů do 
max. 150 karambolů pro 4 koule a 80 karambolů 
pro 3 koule

 » rybářské závody

Pojeďte s námi reprezentovat naši obec. Odjezd au-
tobusu je v 7.00. Prosíme všechny zájemce, aby se 
předem nahlásili na obecním úřadě.
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Dětský den
1. 6. 2014 od 14.00
koupaliště
pořádá Unie rodičů

Slavnostní koncert u příležitosti 400. výročí 
vydání Bible kralické
10. 6. 2014 od 18.00
Evangelický kostel
účinkují: Alfred Strejček, Štěpán Rak

Pivní slavnosti
14. 6. 2014 od 14.00
koupaliště
pořádá SDH Horní Čermná
hudba: The Pops, Vypuštěné Koupaliště, Wilder
pivovary: Radegast, Ferdinand (Benešov), Jelen (Le-
tohrad), Kounice

Varhanní koncert
14. 6. 2014 od 20.00
Evangelický kostel
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Koncem června ožívá Dolní Čermná folklórem. Tento 
rok nebude výjimkou a 20.–22. června se zde bude ko-
nat již 26. ročník Mezinárodního folklorního festivalu 
Čermenské slavnosti. V  letošním roce se představí tři 
české soubory, dále seskupení ze Slovenska, Chorvatska 
a Gruzie. Právě gruzínský soubor je podle ředitele slav-
ností Petra Ryby největším lákadlem tohoto ročníku.

Koncerty festivalu se nekonají pouze u  našich čer-
menských sousedů, ale po celém okolí. V  pátek pro-
běhnou dvě vystoupení v Lanškrouně, v sobotu pak na 
náměstí v Rychnově nad Kněžnou. Do Dolní Čermné 
můžete vyrazit v pátek 20. června od 21.00 na Vyhrává-
ní lidové muziky v Areálu zdraví. Galaprogram, na kte-
rém vystoupí všechny soubory, se již tradičně uskuteční 
v  sobotu 21. června od 17.00 v  již zmíněném Areálu 
zdraví. 

Čermenské slavnosti tentokrát zavítají i  k  nám do 
Horní Čermné. Koncert chorvatského souboru pro-
běhne ve čtvrtek 19. června od 19.00 v  evangelickém 
kostele. 

Pavlína Hajzlerová

Koncert žáků ZUŠ Jindřicha Pravečka a hos-
tů
23. 6. 2014 od 16.00
Evangelický kostel

Tradiční myslivecký táborák
12. 7. 2014 od 18.00
areál Ve skále na Stežníku
pořádá MS Horní Čermná–Nepomuky
hudba: skupina Letrando

Den otevřených dveří 
Dětského domova Dolní Čermná
6. 6. 2014 od 10.00 do 19.00
7. 6. 2014 od 9.00 do 14.00
na adresách: Dolní Čermná 74 a Horní Čermná 188
www.dddolnicermna.com
e-mail: dddolcer@ow.cz
tel.: 465 393 103
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